ĐOÀN KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH
- HỘI CCB KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH

***

BAN TỔ CHỨC HỘI TRẠI

Số:   01   TB/BTC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Huế, ngày 02 tháng 4 năm 2014

THÔNG BÁO
Về một số nội dung liên quan tại Hội trại “Tự hào Chiến thắng Điện Biên”
--------------
Căn cứ Kế hoạch số 03 KHPH/ĐTNK-HCCBK ngày 14/3/2014 của Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên và Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh Khối các cơ quan tỉnh về tổ chức Hội trại truyền thống “Tự hào Chiến thắng Điện Biên”; Thông báo số 03 TB/ĐTNK-HCCBK ngày 18/3/2014 về việc thành lập Ban Tổ chức Hội trại;

Căn cứ kết quả phiên họp Ban Tổ chức Hội trại “Tự hào Chiến thắng Điện Biên” vào ngày 31/3/2014;

Ban Tổ chức Hội trại thông báo một số nội dung liên quan đến Hội trại để các đơn vị triển khai chuẩn bị và tham gia tốt Hội trại, cụ thể như sau:

I. Một số quy định về cổng trại, trại:

1. Điểm cho cổng trại, trại: 100 điểm.

2. Yêu cầu cơ bản:

- Trại phải cắm trại chữ A, kích thước tối đa: 4m rộng x 6m dài (diện tích đất trại)

- Về nội dung phải thể hiện được ý nghĩa theo chủ đề Hội trại, khuyến khích mô phỏng các hình tượng, chủ thể theo tài liệu của lịch sử về chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Về chất liệu khuyến khích sử dụng chất liệu phù hợp, tránh dùng hệ thống sắt, thép lắp ghép cho thuê sẵn.

- Về màu sắc và tính nghệ thuật cần hài hòa với thiên nhiên và tính chất Hội trại, tránh quá phô trương, sặc sỡ thái quá, không tương thích với xung quanh.

- Trại và cổng trại phải đảm bảo tính chắc chắn, bền vững và yếu tố kỹ thuật.

- Tại cổng trại phải có cờ Tổ quốc và tên đơn vị.

- Bên trong trại phải có trang trí cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ ở vị trí trang trọng. Khuyến khích trưng bày thêm các hình ảnh hoạt động, hình ảnh về chiến dịch Điện Biên Phủ, các mô hình, sản phẩm do đơn vị làm được.

- Trại và cổng trại phải bố trí hệ thống đèn điện chiếu sáng vào ban đêm.

II. Nội dung thi hóa trang (trong đêm lửa trại):

1. Tên phần thi: “Đêm hội chiến thắng”

2. Điểm cho nội dung thi: 40 điểm.
3. Số lượng: 06 - 10 người/đơn vị trại.

4. Thành phần: Có ít nhất 02 Hội viên Hội CCB và 02 nữ.
5. Ý nghĩa: Tái hiện đêm hội mừng Chiến dịch Điện Biên Phủ thắng lợi giữa bộ đội và đồng bào Tây Bắc.

6. Yêu cầu:

- Các đội tham gia hóa trang sẽ lần lượt biểu diễn hoạt cảnh kéo pháo (trên nền nhạc “Hò Kéo pháo”, nhảy sạp trên nền nhạc bài “Lửa hội Điện Biên” và lời dẫn giới thiệu của MC.
- Trang phục cần hài hòa giữa trang phục của anh bộ đội Cụ Hồ và các dân tộc vùng núi Tây Bắc. Khuyến khích các trang phục tự thiết kế, sử dụng các chất liệu từ thiên nhiên (cần chuẩn bị trước)…
- Mỗi đơn vị phải gửi lời giới thiệu về đơn vị, ý nghĩa và chất liệu của bộ trang phục tham gia phần thi, số chữ dài không quá 04 dòng chữ Time news roman trên giấy A4.

III. Trò chơi lớn:

1.Tên gọi: “Hào khí Điện Biên”
2. Điểm trò chơi lớn: 30 điểm.
3.Thời gian - Địa điểm:

- Thời gian: 14h00’ - 16h00’ ngày 03/5/2014.

- Địa điểm: Khu Chứng tích Lịch sử cách mạng Chín Hầm

4. Số lượng, thành phần tham gia:

- Số lượng: 10 người/đơn vị trại.

- Thành phần: ĐVTN 7 người, ít nhất 02 nữ. Hội viên Hội CCB 03 người. Phải cử ra 01 Đội trưởng.

5.Trang phục, đạo cụ:

- Toàn bộ đội chơi mang trang phục bộ đội, có ngụy trang.

- Chuẩn bị 01 cờ Tổ quốc, 01 bảng tên đơn vị, 01 cáng tải thương (võng và 01 thanh cây dài 2m), băng cứu thương đủ cho 01 người dùng.

6. Ý nghĩa:

Nhằm tái hiện lại các đợt hành quân, các trận đánh của bộ đội ta tại chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ.

7.Thể thức trò chơi:

- Toàn Đội vượt qua các thử thách từ chặng xuất phát đến các trạm dừng chân trong quá trình tổ chức trò chơi và kết thúc bằng thứ tự được đánh giá từ cao xuống thấp.

- Tại mỗi trạm dừng chân là các thử thách có thể là trò chơi nhỏ hoặc những câu đố, mật thư đơn giản đòi hỏi tính linh hoạt, nhạy bén của người chơi.

IV.Các trò chơi nhỏ:

1.Trò chơi “Đi không dấu”:

- Điểm cho trò chơi: 10 điểm.
- Số lượng: 03 người/đơn vị trại.

- Thành phần: 01 ĐVTN nam, 01 ĐVTN nữ, 01 Cựu chiến binh (đơn vị nào không có Hội Cựu chiến binh thì có thể thay thế bằng 01 ĐVTN).
- Trang phục: Trang phục bộ đội.

- Ý nghĩa: Tái hiện hình ảnh hành quân bí mật của bộ đội ta trong những năm tháng kháng chiến, nhất là tại chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Thể thức trò chơi: 03 người chơi/đơn vị phải cùng nhau phối hợp để di chuyển về đích càng nhanh càng tốt. Thành tích được tính cho đội có thứ tự về nhanh nhất trở xuống. Các đội chơi được chia thành nhiều lượt chơi, mỗi lượt chỉ 04 đơn vị tham gia và chỉ chọn 01 đội chơi về thứ nhất lọt vào vòng trong. Vòng chung kết sẽ có 04 đội tham gia.

2. Trò chơi “Kéo pháo”:

- Điểm của trò chơi: 10 điểm.
- Số lượng: 05 người/đơn vị trại.

- Thành phần: 03 ĐVTN, 02 Hội viên Hội CCB, trong đó có ít nhất là 01 nữ.

- Trang phục: Trang phục bộ đội.

- Ý nghĩa: Tái hiện lại hình ảnh kéo pháo của bộ đội ta tại chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Thể thức trò chơi: Đội chơi phải cùng nhau kéo “01 khẩu pháo” khá nặng vượt qua các chướng ngại vật để về đích.

3. Trò chơi “Dân công hỏa tuyến”:

- Điểm của trò chơi: 10 điểm.
- Số lượng: 02 người/đơn vị trại.

- Thành phần: 01 ĐVTN nữ, 01 Hội viên Hội CCB nam.

- Ý nghĩa: Tái hiện lại hình ảnh vận chuyển lương thực, vũ khí chi viện ra chiến trường tại chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Thể thức: Đội chơi phải vận chuyển 01 xe lương thực (xe đạp) vượt qua các chướng ngại vật để về đích an toàn nhất.

V. Một số mốc thời gian cần chú ý:

1. Về đăng ký danh sách và đóp góp kinh phí:

- Các đơn vị gửi danh sách đăng ký tham gia và đóng góp kinh phí tổ chức Hội trại (500.000đ/đơn vị Đoàn Thanh niên, Hội CCB) về Văn phòng Đoàn Khối các cơ quan tỉnh trước ngày 10/4/2014 (Sau mốc thời gian trên các đơn vị chưa hoàn thành 02 nội dung trên xem như không đăng ký thăm gia Hội trại).

- Danh sách đăng ký đề nghị ghi rõ họ và tên, đơn vị, đoàn thể tham gia (Đoàn Thanh niên hay Hội Cựu chiến binh), có phân công Trưởng Đoàn, Phó Đoàn, điện thoại liên lạc cụ thể.

- Lưu ý: Các đơn vị chủ động liên kết với nhau để cùng tham gia trong 01 tiểu trại. Sau thời hạn trên, đối với các đơn vị chưa đủ số lượng (30 người/tiểu trại) và chưa liên kết, căn cứ vào danh sách các đơn vị đăng ký Ban Tổ chức sẽ chỉ định liên kết với nhau để tham gia.

2. Về phân đất trại, dựng trại đối với cơ sở:

- Các đơn vị sau khi liên kết, nhận đất trại theo tiểu trại vào lúc 14h00 ngày 25/4/2014 tại Khu Chứng tích lịch sử Cách mạng Chín Hầm, phường An Tây.

- Các tiểu trại chủ động thi công chuẩn bị và dựng trại tại đất trại trước 8h00 ngày 03/5/2014 (thứ bảy).
VI. Thi đua, khen thưởng:

1. Tổng điểm toàn đoàn: 200 điểm.
2. Các giải thưởng:

- Toàn đoàn: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 giải khuyến khích. (Được tính trên tổng điểm của các nội dung cổng trại, trại, hóa trang, các trò chơi và quá trình tham gia các hoạt động của Hội trại. Đối với các đơn vị đồng điểm nhau sẽ tính ưu tiên đối với đơn vị có thứ hạng về cổng trại và trại cao hơn)

- Nội dung cổng trại, trại: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 khuyến khích.

- Nội dung hóa trang: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích.

- Nội dung trò chơi (tổng điểm của trò chơi lớn và các trò chơi nhỏ): 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích.

3. Điểm trừ: Tùy thuộc vào tính chất, mức độ vi phạm đối với 01 trong các trường hợp sau sẽ quyết định điểm trừ và hình thức kỷ luật đối với tập thể, cá nhân tham gia tại Hội trại: Tự ý bỏ cuộc, không tham gia; không chấp hành nội quy, quy định của Hội trại; vi phạm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong quá trình tham gia Hội trại (kể cả trong và ngoài khu vực trại); không giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quang Khu Chứng tích và tại tiểu trại; gây hư hỏng, thất thoát tài sản của Khu Chứng tích và Ban Tổ chức Hội trại.

Trên đây là một số nội dung liên quan đến Hội trại “Tự hào Chiến thắng Điện Biên”, Ban Tổ chức đề nghị các tổ chức cơ sở Đoàn Thanh niên, Hội CCB Khối các cơ quan tỉnh nghiên cứu, chủ động triển khai để tham gia tốt Hội trại./.

	Nơi nhận:

- Các thành viên BTC Hội trại;

- Các TCCS Hội trực thuộc (T/h);

- Các TCCS Đoàn trực thuộc (T/h);

- Website Đoàn Khối;

- Lưu VP ĐTN, Hội CCB.

	TM. BAN TỔ CHỨC HỘI TRẠI

PHÓ BAN TRỰC

(Đã ký)
Lê Hoàng Tùng

(Bí thư Đoàn Khối các cơ quan tỉnh)

1